
RUDL-D.R.S. n.1880/2025/Servizio VI del 22.05.2025 

  

 

  
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

Il Dirigente del Servizio VI - Coordinamento Servizi Centri per l'Impiego - politiche giovanili – politiche precariato – 

mobilità Nazionale e Transnazionale – Gestione PON IOG – PON SPAO 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19 "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica 

del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni.” 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 442 del 13/02/2023, con il quale viene conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative al dott. Foti Ettore Riccardo, in esecuzione 

della Deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023; 

VISTO il DDG. n. 1194 del 10/06/2022 di conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio VI – 

Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche giovanili – Politiche precariato - Mobilità 

nazionale e trasnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO al Dottor Ricciardo Pippo; 

VISTO l’Art. 68 Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9 - Legge di stabilità regionale - Disciplina per la 

prosecuzione delle attività dei soggetti appartenenti al Bacino "Emergenza Palermo ex PIP"; 

VISTA la Direttiva Assessoriale del 29/05/2015 con la quale vengono disciplinate le attività di cui all’Art. 

68 Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9; 

VISTA la successiva Direttiva Assessoriale del 01/06/2015 con la quale vengono integrate le disposizioni 

di cui alla Direttiva Assessoriale 29/05/2015 ed in particolare il principio per il quale “La 

corresponsione dell'assegno di sostegno al reddito è legata inscindibilmente e sinallagmaticamente 

allo svolgimento delle attività di interesse pubblico e sociale inteso come fase propedeutica 

all'inserimento lavorativo attivo.”; 

VISTA la regolarità della documentazione a corredo dell’istanza assunta al protocollo informatico n.17633 

del 30/04/2025 di questo Dipartimento del Sig. Di Carlo Andrea nato a Palermo il 14/12/1970, 

appartenente al bacino ex P.I.P., tendente ad ottenere il trasferimento presso il Comune di Termini 

Imerese giusta richiesta di assegnazione nominativa e dalla rimessa a disposizione comunicata 

dall'ANAS Protezione Civile di Palermo; 

ATTESO che il rilascio del nulla osta presuppone, a carico dell’Ente cedente e dell’Ente accettante, 

l’aggiornamento della “scheda progettuale”, di cui alla sopra richiamata Direttiva Assessoriale 

29/05/2015, dalla quale si evince l’attività di interesse pubblico e sociale sottesa all’utilizzo dei 

Soggetti di cui all’Art. 68 della Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9; 

CONSIDERATO che l’Ente accettante si impegna al controllo ed alla gestione del Soggetto assegnato, in particolare, 

come previsto al punto 3 della Direttiva Assessoriale 29/05/2015, “attraverso personale 

specificamente incaricato, sia tenuto ad esercitare controlli, ivi compresa la rilevazione giornaliera 

delle presenze, ritenuti idonei a garantire che le risorse pubbliche vengano correttamente utilizzate 

segnalando, con immediatezza ed analiticità ogni violazione “; 



ATTESO che l'attività di interesse pubblico e sociale non configura rapporto di lavoro di alcun tipo, e in 

ragione di ciò, non presuppone il possesso di qualifiche professionali né l’assegnazione a 

specifiche mansioni, né conseguentemente corrispondenza tra le une e le altre; non si fa pertanto 

riferimento ad alcuno degli istituti contrattuali che presuppongono un rapporto di lavoro, onde i 

soggetti utilizzati mantengono lo status di disoccupati; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono ripetute e trascritte, il Sig. Di Carlo Andrea nato a 

Palermo il 14/12/1970 viene assegnato al Comune di Termini Imerese, per lo svolgimento delle attività di interesse 

pubblico e sociale inteso come fase propedeutica all'inserimento lavorativo attivo, così come descritte nella “scheda 

progettuale” tenuta ed aggiornata dall’Ente stesso. 

Art. 2 

Il Comune di Termini Imerese comunicherà la presa di servizio all'indirizzo mail servizio6diplav@regione.sicilia.it 

ed all’indirizzo istituzionale dell’Ente cedente. 

 

Art. 3 

Il presente Decreto, unitamente agli allegati che lo fondano, viene trasmesso al Responsabile del Procedimento per 

la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle 

attività formative ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, c. 5 della 

L.R. 21/2014. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà notificato dal Dipartimento Lavoro di Palermo al Sig. Di Carlo Andrea nato a Palermo il 14/12/1970 

ed alle  comunicazioni di cui all’art. 2 del presente Decreto. 
 

 Il Dirigente del Servizio 6 

  Pippo M.R. Ricciardo 


		2025-05-22T09:49:24+0200
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




